

Mayıs 2023 sayı 394

1 Ahmet Özer – Gençlikti Vurulan (Şiir)

2 Betül Çotuksöken – Felsefenin Gör Dediği Eğitimde SES – 25

Çok hızlı bir biçimde değişen, farklılaşan toplum ve kamu yönetimi her alanda olduğu gibi, eğitim alanında da farklı gereksinimleri ortaya çıkarmıştı. Köy Enstitüleri acaba kent ortamındaki eğitim sorunlarını çözümlenmede ve çözüme kavuşturmada esin kaynağı olabilir miydi?

7 Mürşide Uysal – Uyku Yok Gözümde (Şiir)

8 Sayıl Cengiz Gündoğdu – Yakup Kadri Karaosmanoğlu Türk Yazınında Gerçekçiliğin Temel Taşı-VII

Özge Dikmen hem kendini hem okuru aldatıyor. Ama aldattığını bilmiyor. Burjuvazinin kör olası başarısı, insanı böyle hem kendine hem insana yabancılaştırmasıdır. Kimlik sorunu bu yabancılaşmanın uyduruk ürünüdür.

12 Hasan Akarsu – Deniz Size Gelmezse (Şiir)

13 Yusuf Çotuksöken – Özsözler Günlüğü (38) - Kasım 2022

11 Kasım

“Düşünceleri de her zaman eleştiri süzgecinden geçirmek gerekir; yoksa kişi, düşüncesinin tutsağı olmaktan kurtulamaz.”

15 Temel Demirer – Şiir Mümkünün Değil, İmkansızdır

Şiir duygulu bir bildiri ya da bir süs değildir. Onun müthiş bir gücü vardır ve yer yer de tehlikelidir. Malum: Şiirin, “aklı başında olmayan şairlerin işi, taklitçi, kışkırtıcı, baştan çıkarıcı” olduğu vb. görüşler söz konusu edildiğinde; akla gelen ilk kişi Platon’dur.

19 Şiyar Ayaz – Aşk (Şiir)

20 Mustafa Yakut Himşiaşvili –Türkiye-Gürcistan Anılar ve Akılda Kalanlar

Berlin Antlaşması’na göre, Batum, Artvin ve Kars, savaş tazminatı olarak Rusya’ya bırakılmıştı. Bunun sonucunda Türk tarihinin en büyük faciası olan büyük göç yaşanmıştı. Buralarda yaşayan Müslüman Gürcülerin büyük bir kısmı, dinsel baskı altında kalacakları korkusuyla, yurtlarını terk edip kaçarak, gemilerle Batum Liman’ından Karadeniz limanlarındaki kent ve köylere geldiler.

27 İlkim Altınay – Arena (Şiir)

28 Mehmet Karakelle – Homo Sapiens Varoluşunun Değerlendirilmesi – VII

Bu rahatsız edici yazıyı okumaya katlananların buraya kadar sığınmakla avuntu bulmuş olabileceği, belki bundan sonra da bulmayı umduğu bir düşüncenin yanlışlığını bildirmenin tam yeridir: Denememiz, Homo Sapiens türünün bütün bireylerinin taşıdığı içgüdü ve öznitelikler üstünedir. Sapiens’in en açgözlü, en yalancı, en bencil, en bayağı, en hesapçı, en içten pazarlıklı, en aptal bireyleri incelememizde konu edilmiyorlar.

35 Ahmet Yusuf Güç – Gibi (Şiir)

36 A. Didem Uslu - 2021-2022 Maskeli Tiyatro Mevsiminden Seçmeler – III

Zeynep Özyağcılar’ın yazıp oynadığı aşırı uzun ama çok başarılı bir kurgu ve oyunculuk. Genç ve güzel oyuncu bütün güzelliğini danslarında ve oyunculuğunda sergilemiş. Güncel teknolojileri kullanıp bilimkurgumsu bir hikaye yazmış.

42 Hayrettin Geçkin – Bilmekler (Şiir)

43 Neriman Çelik – Adnan Öztel'le Söyleşi-V

49 Filiz Oskar - Dağları Delme Ferhat, Evi Süpür! (Öykü)

Her şey pandemi günlerinde kulak çubuğu kutusunun Gül'ün elinden kayıp lavaboya saçılmasıyla başladı. Artık amacına uygun kullanılamazdı. Çöpe atacak değildi ya, topladı kabına koydu; deterjan kutularıyla dolu banyo dolabının dibine toprağa patates eker gibi gömdü. Üstüne toz bezlerini yerleştirdi.

52 Berrin Taş – Hep Yolda

11 Nisan 2023

Kitabı okumaya başladığımda somut, elle tutulur sorunların dile getirildiğini gördüm. Kitap kadınlarla söyleşerek yazılmış. Bana büyük kentlerde artık bu sorunlarla yüzleşmiyoruz ama bir yerlerde kadınlar eşitsizliği yakıcı bir biçimde yaşamayı sürdürüyor dedirtti kitap.

57 Sayıl Cengiz Gündoğdu – Yıldız Güncesi

31 Mart Cuma

Bu kitabı okumasaydım Spinoza'yla ilgili bilgim eksik kalırdı. Spinoza'nın materyalist olduğunu biliyordum. Ama bu bilgimin dayanakları yoktu. Spinoza okumalarım beni bu kaniya vardırıyordu. Tam burda kendimle ilgili bilgi. Ben, birçok doğru bilgiyi o bilgiye karşıt kişilerden öğrenmişimdir.